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W Szczecinie 17 grudnia 2015 roku odbyły się uroczystości patriotyczne upamiętniające wydarzenia Grudnia ’70,
które połączone zostały  z rozpoczęciem Dni Otwartych Centrum Dialogu „Przełomy”. W wydarzeniach
uczestniczył Prezydent RP Andrzej Duda.

Pierwszym punktem obchodów była msza św. w intencji Ofiar Grudnia ’70, która odbyła się w Bazylice Metropolitarnej.
Następnie przed bramą Stoczni Szczecińskiej złożono kwiaty – w imieniu władz Województwa Zachodniopomorskiego uczynili
to marszałek Olgierd Geblewicz, wicemarszałek Jarosław Rzepa oraz przewodnicząca Sejmiku Teresa Kalina.

- 17 grudnia 1970 roku. Ta data ma dla nas szczególny wydźwięk. Chcemy się pochylić nad historią krwawą i okrutną, nad
ludźmi, którzy wtedy mieli siłę walczyć o swoje prawa, o demokrację. Te wydarzenia ukształtowały nie tylko naszą tożsamość.
Tutaj wszystko się zaczęło. Nie byłoby sierpnia 80 bez grudnia 70 i stycznia 71 – mówił marszałek Olgierd Geblewicz.

Kolejną częścią obchodów był Marsz Pamięci Ofiar Grudnia ’70, który prowadził od bramy Stoczni Szczecińskiej pod Pomnik
Ofiar Grudnia 1970 i Centrum Dialogu „Przełomy”, na ścianie którego odsłonięto tablicę Ofiar Grudnia ’70.

- Przybyłem tutaj aby oddać hołd w imieniu Rzeczpospolitej, w imieniu wszystkich Polaków, tym, którzy polegli, zostali zranieni
i poszkodowani w wydarzeniach grudniowych. Jestem w Szczecinie, bo Szczecin i szczecinianie mają ważne miejsce z punktu
widzenia tamtych wydarzeń i polskiej historii – mówił Prezydent RP Andrzej Duda.

W obiekt wmurowano urnę zawierającą ziemię z miejsc poległych w grudniu 1970 roku i „Deklarację Grudniową”.

Czwartkowe uroczystości rozpoczęły także Dni Otwarte Centrum Dialogu „Przełomy”, które potrwają do 25 stycznia 2016 roku i
zakończą się oficjalną inauguracją. W tym czasie obiekt będzie udostępniony nieodpłatnie dla mieszkańców Pomorza
Zachodniego i Szczecina na podstawie kart wolnego wstępu, których przygotowano dwa tysiące. Indywidualne zwiedzanie
wystawy CDP będzie możliwe od 20 grudnia 2015 roku. Z uwagi na multimedialny charakter ekspozycji, wymagający
zapewnienia odpowiednich warunków zwiedzania, wystawę jednocześnie może oglądać maksymalnie 90 osób.

Pierwsi zwiedzający zobaczyli CDP w czwartek. Wśród zwiedzających pawilon był marszałek Olgierd Geblewicz,
wicemarszałek Jarosław Rzepa i członek Zarządu Anna Mieczkowska.

Centrum Dialogu „Przełomy” to miejsce spotkań i debat na kontrowersyjne tematy dotyczące najnowszej historii Szczecina,
Pomorza, Polski  i świata. W tym celu w sercu miasta, przy placu Solidarności, powstał podziemny pawilon, w którym znajduje
się w wystawa stała dotycząca lat 1939–1989. W ekspozycję wprowadza przestrzeń pokazująca wojenny Szczecin, migracje i
najgorszy czas poprzedniego systemu – stalinizm. Najwięcej przestrzeni zajmują „polskie miesiące”, które w Szczecinie i na
Pomorzu Zachodnim, budowały tożsamość mieszkańców. Grudzień ‘70, Sierpień ‘80, Sierpień ‘88 wpłynęły na zmianę systemu i
na trwałe wpisały Szczecin i Pomorze Zachodnie w ciąg dziejów uniwersalnych.

Pomysł na utworzenie Centrum Dialogu „Przełomy” zrodził się w 2005 roku, a jego autorką była Agnieszka Kuchcińska-Kurcz.
Kubatura powstała według projektu światowej sławy architekta Roberta Koniecznego z katowickiej pracowni architektonicznej
KWK Promes.

Pawilon powstał z pomocą funduszy Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata
2007-2013. Koszt inwestycji to 27 mln zł, przy dofinansowaniu w wysokości ponad 16 mln zł.  Ponad 10 mln  zł pochodziło z
budżetu Województwa Zachodniopomorskiego.
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